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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ochrannými prvky, vznikajícími hlavně při tisku

a dokončovacím zpracování, jejich dělením do různých skupin, především pak

bezpečnostními prvky v okruhu českých a i některých nejvýznamnějších bankovek patřícím

cizím zemím. Zabývá se také nejjednoduššími způsoby zjišťování padělků, působícími

jako návod pro základní uživatele peněz a listin, jako jsou běžní lidé, nezabývající se touto

problematikou. Nechybí ani právní normy zabývající se potíráním padělání.

Klíčová slova:

Bezpečnostní prvky, ochranné prvky, tisk, dokončovací zpracování, materiál, bankovky,

ceniny, padělky, padělání, zákony, způsoby.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with safety features that for the most part, occur during

the printing and finishing process, it also deals with the division of these features into

several groups, and especially, it deals with the safety features of Czech banknotes as well

as with several major banknotes from foreign countries. In addition, the thesis deals with

the simplest methods for the detection of coun-terfeits that at the same time function as a

guide for basic users of money and documents, thus for average people who are not

professionals in the field. Legal standards for protection against forgery are included as

well.

Keywords:

Security elements, safety features, printing, finishing process, material, banknotes,

valuables, coun-terfeits, forgery, laws, methods.
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ÚVOD

Lidé se již v historii snažili vylepšovat své psané knihy nebo označovat mince své

země, tak aby vypadaly dobře a byly k nezaměnění. Pokoušeli se tím i uchránit listiny před

paděláním a kopírováním, protože pokusy o padělání jsou staré skoro jako lidstvo samo.

Problematikou padělání a kopírování se lidé začali podrobněji zabývat až

v posledních dvou stoletích, kdy ochranné značky obklopují celý náš život. Ať je hledáme

na bankovkách či kovových penězích, platebních kartách, osobních průkazech nebo jen

jako součást ochranné značky na oblečení. Tyto ochranné a zároveň i ozdobné prvky se

nanáší a používají především v tiskovém a dokončovacím zpracování v tiskárnách.

Poslední dobou, kdy se padělání rozmáhá a získává na intenzitě, jsou tyto prvky

nenahraditelné. Protože docházelo a dochází k zdokonalování práce padělatelů, nesmí se ve

vývoji zastavit ani vývoj ochranných značek. Na jejich vylepšovaní a rozvoj tiskových

technologií používaných k jejich aplikaci se ročně investuje velké množství financí.

V první praktické části se zabývám nejčastěji používanými metodami ochrany

dokumentů a jejich základními rozděleními do skupin. Další kapitoly jsou pak věnovány

bezpečnostním prvkům českých bankovek a příkladům bankovek cizích zemí a jejich

bezpečnostním prvkům.

V druhé praktické části se pak zabývám historií a současností padělání a ukazuji

nejlepší a nejjednodušší příklady zjišťování padělků. Uvádím pak i právní rámec této věci

a příklad trestného činu padělání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEJČASTĚJŠÍ POUŽÍVANÉ METODY OCHRANY

DOKUMENTŮ (LISTIN) A JEJICH DĚLENÍ.

Ochranné prvky nebo také jiným slovem bezpečnostní prvky listin slouží k ochraně

cenin1 (cenných listin) před paděláním. Nejlepší a nejúčinnější je tyto prvky kombinovat,

ale čím více prvků použijeme, tím vyšší jsou finanční náklady. Například hologramy

spadají do jedné z nejdražších skupin, proto se používají jen u významnějších cenin

(cenných listin). Nutno podotknout, že některé z bezpečnostních tiskových prvků, které

jsou obsaženy například na bankovkách, se neuvádí pro veřejnost. Právě na tyto prvky se

zaměřují odborníci při rozpoznávání padělků.

Bezpečnostní (ochranné) prvky můžeme rozdělit podle několika kritérií:

1.1 Z hlediska materiálového:

Zde patří například výběr potiskovaného materiálu a jeho složení, výběr barev, atd.

Příklady prvků patřících do této části:

a) Barvy reagující na vnější vlivy

Například barvy reagující na mazací prostředky či rozpouštědla. Jsou používány

především na zadních stranách platebních karet a jsou to plošky, které brání smazání údajů

(jako je například podpis majitele) při použití rozpouštědel apod.

„Platební karta je vyrobena ze třívrstvého PVC, který musí být hlavně netoxický

a odolný vůči chemickým vlivům při běžném používání.“[1]

b) Barvy viditelné pod UV2 zařízením

Bezpečnostní prvek, který nelze vidět pouhým okem. Barva, kterou lze rozeznat

pouze pod ultrafialovým zářením.
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c) Ceninové papíry s termovrstvou

Je to část ceninového papíru reagující na teplo. Jeho principem je, že papír změní

svou barvu působením tepla. Tato proměna je většinou nevratná.

c) Holografické mikrotečky

„Jsou to mikroskopické niklové částice vyráběné v různých tvarech a velikostech.

Tyto částice nesou na jedné straně hologram ve velmi vysokém rozlišení vytvořený za

použití technologie elektronové litografie. Jsou extrémně odolné proti padělání. Jejich

variabilní velikost je od 100 µm do 1 mm.“[2]

d) Chemická ochrana

Při pokusu o odstranění údajů pomocí chemické látky z potiskovaného materiálu,

vzniká chemická reakce, která způsobí, že na povrchu vznikne neodstranitelná skvrna. Tato

chemická ochrana se přidává již do struktury papíru a je na principu změny pH, tu

vyvolávají použitá činidla v papíře.[3]

e) IR3 detekce

„Unikátní a ověřený bezpečnostní ochranný prvek reagující na světlo v oblasti IR3

záření o vlnové délce 980 nm. Při osvitu materiálu laserovým detektorem se objevuje

emise světla ve viditelné oblasti. Svítí - ORIGINÁL, nesvítí - FALSIFIKÁT. Výhodou je

verifikace, která trvale nepoznamenává produkt.“ [3]

f) Mikrodráty

„Jde o exkluzivní magneticky bipolární ochranná vlákna ze slitiny dvou kovů,

uložená ve skleněném žáruvzdorném elastickém pouzdře o délce min. 10 mm. V papíru jsou

zároveň viditelná i pouhým okem. Mikrodráty mohou sloužit i pro laboratorní určení

verifikace například po spálení dokumentu. Detekce může být akustická a zároveň

vizuální.“ [3]
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g) Okénkový proužek s mikrotextem

Metalický proužek, který je zapuštěný do papíru, na němž jde vidět negativně

obrácený mikrotext. Může být použit i tak, že na různých místech vystupuje a na dalších se

ztrácí.

h) Planžety

Lze je pozorovat pouhým okem nebo se určují podle mikroskopického zkoumání

a jsou to drobné částečky přidané do směsi papíru. Mohou být různě velké a vyrobené

z různých materiálů (papírové, plastové, kovové, iridiscentní hmoty měnící barvu, atd.).[3]

Po přidání do směsi materiálu a použití při tisku zůstávají jejich vlastnosti

neměnné.[3]

i) Použití bezpečnostních vláken

Znamená například přidání barevných vláken do struktury papíru. Do bankovního

papíru se může přidávat i zvířecí srst – pro lepší specifičnost papíru. Bezpečnostní vlákna

jsou buď viditelná na první pohled, nebo jsou i speciální – viditelná jen pod UV2 zářením.

j) Použití PANTONE barev

Přesná receptura daná v procentech zastoupení primárních PANTONE barev, které

slouží k vytvoření požadovaného odstínu vzorníku PANTONE barev.

k) Proměnlivá barva

Je založena na optickém efektu. Při různém úhlu pohledu se mění barevnost obrazu.

Například z tmavě zelené na měděnou barvu
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l) Rychlá chemická reakce

Je to látka, která je použita už ve struktuře papíru a reaguje na látku obsaženou ve

speciálním kontrolním fixu. Při použití fixu na standardním tiskovém materiálu se neobjeví

za fixem žádná stopa barvy, ale u materiálu s rychlou chemickou reakcí se stopa zbarví do

barvy podle druhu fixu.[3]

m) Samopropisovací ceninové papíry

Například cenné papíry opatřené částí, která dokáže propisovat napsaný text. Je

tvořen dvěma druhy speciálních nátěrů. Jedna vrstva (obsahující enkapsulované částečky

barviva a dalších chemických látek) přijímá popis a „propisuje“ ji na druhou vrstvu, která

obsahuje mikrokapsle, které se při tlaku protrhnou a přenesou barvu na papír. Tím se text

objeví na obou papírech.[4]

n) Vodoznak

Je to obraz, který vzniká zesílením nebo zeslabením nanesené papírové hmoty,

která vytvoří plastický obraz. Lze jej vidět buď při pohledu proti dennímu světlu, nebo


[…]


• „Úřední sdělení České národní banky ze dne 30. května 2012 o poskytování

informací o zařízeních používaných pro zpracování tuzemských bankovek

a mincí.“[19]

6.2.4 Předpisy EU8 vztahující se k emisi peněz a ochraně platidel

• „Nařízení Rady (ES) č. 1338/2001 ze dne 28. června 2001, kterým se stanoví

opatření nutná k ochraně eura proti padělání, v platném znění.“[19]

• „Nařízení Rady (ES) č. 2182/2004 ze dne 6. prosince 2004 o medailích a žetonech

podobných euromincím, v platném znění.“[19]

• „Seznam zlatých mincí, které splňují kritéria stanovená v čl. 344 odst. 1 bodě 2

směrnice Rady 2006/112/ES (zvláštní režim pro investiční zlato) – platný pro rok

2015 (2014/C 396/06).“[19]

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/download/seznam_zlatych_minci.pdf
http://www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/download/ES_2004_2182
http://www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/download/ES_2001_1338
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2012/download/v_2012_07_20812320.pdf
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2014/download/vestnik_2014_09_21214320.pdf
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2014/download/vestnik_2014_05_20514320.pdf
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/legislativa/vestnik/2014/download/vestnik_2014_07_20714320.pdf
http://www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/cs_pm.html
http://www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/psm_zm.html
http://www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/obez_b_m.html
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/download/vyhl_433_2000.pdf
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platidla/pravni_predpisy/download/vyhl_79_2003.pdf
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6.3 Příklad kuriózního případu padělání peněz a trestu za něj

Osmatřicetiletá žena z Jindřichohradecka a její pětadvacetiletý syn se pokusili udat

a ve většině případů se jim to i podařilo, 115 kusů falešných tisícikorun po restauracích

a obchodech České republiky. Jednalo se o zdařilé padělky, které lze pouhým okem

rozeznat jen stěží. Naskenované peníze, které někteří podnikaté poznali jako padělky,

rozšířili o padělky bezpečnostních prvků. Stříbřenkou (na komínové roury) dokreslili

ochranný stříbrný proužek a lakem na nehty dodali poté i lesklý bezpečnostní proužek.

Podařilo se jim dokreslit i vodoznak, který je na bankovce vidět jako hlava Františka

Palackého.

Policistům se je podařilo dopadnout jen díky jejich chybě, kdy se snažili padělané

peníze udat dvakrát po sobě ve stejných podnicích na Žďársku. Peníze totiž měly stejné

sériové číslo – D18 477523. Dvojice, matka se synem, byla obviněna z padělání

a pozměňování bankovek a hrozí ji tři až osm let vězení.[21]
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ZÁVĚR

S vývojem technologií roste i kvalita padělků a množství padělatelů, jak v padělání

bankovek, tak i v okruhu padělání cenných listin (jako jsou například stravenky, cenné

dokumenty, certifikace, doklady, atd.). Proto je stále častěji potřeba informovat širší

veřejnost o používání bezpečnostních (ochranných) prvků na těchto bankovkách a listinách

a o jejich snadném rozpoznání od padělků pomocí jednoduchých metod.

Cílem mé práce bylo poukázat na množství bezpečnostních (ochranných) prvků

možných k zabezpečení tiskovin a jejich lehkému rozpoznávání pro veřejnost tak, aby se

zamezilo vůbec prvnímu přijetí padělku od padělatele do oběhu. Lidé by měli být více

informováni o možnostech rozpoznávání padělků, aby se vyhnuli případu, že příjmou

například falešnou bankovku a při placení s ní se zjistí, že jde o padělek, a majitel

bankovky o bankovku přijde bez možnosti náhrady, nebo jej i dokonce obviní ze

samotného padělání.

Proto se snažím ve své bakalářské práci ukázat co největší množství bezpečnostních

(ochranných) prvků, hlavně pak na bankovkách, s kterými přijde běžný uživatel nejvíce do

kontaktu, a ukázat v praktické části své bakalářské práce jednoduché způsoby zjišťování

falešných bezpečnostních (ochranných) prvků a padělků bankovek. Protože právě

informovanost a znalost, jsou podle mého, nejlepšími způsoby proti padělkům a samotným

padělatelům.

Prostřednictvím své bakalářské práce bych zhodnotila bezpečnostní (ochranné)

prvky jako nepostradatelné v dnešním světě, kde bezpečnost a zabezpečení začínají být čím

dál tím více důležitějšími. Jak ukázala minulost, tak v současnosti i v budoucnosti mají své

velké místo a spolu s vývojem technologií, je důležité je rozvíjet a zdokonalovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Cenina Věc, která může za určitých podmínek nahradit běžné platidlo.

UV Ultrafialové

IR Infračerveném

PVC Polyvinylchlorid

ČNB Česká národní banka

ONE HUNDRED USA Jedno sto USA (Spojen. států amerických-United States of America)

UV testerů Ultrafialovém testerů

EU Evropská unie
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