## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** MARCELA JANŮJOVÁ **Oponent:** JUDr. Jan Kunovský

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2015/2016

**Téma bakalářské práce:** Bezpečnostní prvky v tisku a dokončovacím zpracování listin

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Otázky k obhajobě:

Zde můžete vložit dotazy. Pokud žádné nemáte, vložte mezeru.

-----

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky a vyjádření.

Datum 9.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce